12

 ПРОЕКТ
Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __.12.2024                                                                                                 №___
О муниципальной программе

города Ханты-Мансийска

«Развитие молодежной политики»
В целях приведения муниципальных правовых актов города Ханты-Мансийска в соответствие с действующим законодательством, учитывая Протокол заседания совместной комиссии Думы города Ханты-Мансийска
от 11.11.2024 №10, на основании постановления Администрации города Ханты-Мансийска от 05.11.2024 №623 «О муниципальных программах города Ханты-Мансийска», руководствуясь статьей 71 Устава города
Ханты-Мансийска:
1.Утвердить муниципальную программу города Ханты-Мансийска «Развитие молодежной политики» согласно приложению
к настоящему постановлению.
2.Управлению общественных связей Администрации города Ханты-Мансийска обеспечить разработку и принятие постановления Администрации города Ханты-Мансийска «О мерах по реализации муниципальной программы города Ханты-Мансийска «Развитие молодежной политики» в срок до 01.02.2024 года.
3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года.
4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Ханты-Мансийска Белозерову В.А.
Глава города

Ханты-Мансийска                                                                              М.П.Ряшин
Приложение
к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска

от__.__.2024 №____
ПАСПОРТ

Муниципальной программы города Ханты-Мансийска

«Развитие молодежной политики» (далее – муниципальная программа)
1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Белозерова Виктория Александровна – заместитель Главы города Ханты-Мансийска

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	управление общественных связей Администрации города Ханты-Мансийска (далее – управление общественных связей)

	Период реализации муниципальной программы
	2025 - 2030

	Цели муниципальной программы
	1.Воспитание гармонично развитой, патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей.

2.Обеспечение функционирования эффективной системы,  направленной на самоопределение, профессиональную ориентацию, успешную социализацию и эффективную самореализацию молодежи, развитие ее потенциала.

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	432 953 381,99 рубль

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации / государственными программами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	1.Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности:

1.1.Показатель «Увеличение к 2030 году доли молодых людей, вовлеченных в добровольческую и общественную деятельность, не менее чем до 45 процентов»;

1.2. Показатель «Создание к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой, патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей»;

1.3.Увеличение к 2030 году доли молодых людей, участвующих в проектах и программах, направленных на профессиональное, личностное развитие и патриотическое воспитание, не менее чем до 75 процентов.

2.Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие гражданского общества»

2. Показатели муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование показателя
	Уровень показа-теля
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Цель 1 «Воспитание гармонично развитой, патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей»

	1.
	Доля граждан, занимающихся волонтерской (добровольческой) деятельностью или вовлеченных в деятельность волонтерских (добровольческих) организаций, от численности населения возрасте от 7 лет и старше соответствующего отчетного периода
	ГП,

ВДЛ

	процент
	-
	-
	37,8
	39,2
	40,7
	42,1
	43,6
	45,0
	Указ Президента Российский Федерации от 28.11.2024 №1014

«Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации», Постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 15.08.2024 №447 «Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития города Ханты-Мансийска до 2036 года с целевыми ориентирами до 2050 года»
	управление общественных связей
	увеличение к 2030 году доли молодых людей, вовлеченных в добровольческую и общественную деятельность,
не менее чем до 45 процентов

	2.
	Доля молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, охваченных мероприятиями и проектами в сфере молодежной политики
	МП
	процент
	-
	-
	53,9
	58,9
	64,1
	69,3
	74,5
	80,0
	-
	управление общественных связей
	создание к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой, патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей;

увеличение к 2030 году доли молодых людей, участвующих в проектах и программах, направленных на профессиональ-ное, личностное развитие и патриотическое воспитание, не менее чем до 75 процентов

	Цель 2 «Обеспечение функционирования эффективной системы,  направленной на самоопределение, профессиональную ориентацию, успешную социализацию и эффективную самореализацию молодежи, развитие ее потенциала»

	3.
	Количество трудоустроенных на временные рабочие места несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время
	ГП

	человек
	927
	2023
	1010
	1020
	1030
	1040
	1050
	1060
	Постановление Правительства

Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры от 10.11.2023 №552-п
«О государственной программе

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Поддержка занятости населения»; Постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 15.08.2024 №447 «Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития города Ханты-Мансийска до 2036 года с целевыми ориентирами до 2050 года»
	Департамент образования Администрации города Ханты-Мансийска (далее - Департамент образования)
	увеличение к 2030 году доли молодых людей, участвующих в проектах и программах, направленных на профессиональ-ное, личностное развитие и патриотическое воспитание, не менее чем до 75 процентов

	4.
	Количество трудоустроенных на временные рабочие места через Молодежную общероссийскую общественную организацию «Российские Студенческие Отряды»
	МП
	человек
	68
	2023
	72
	75
	77
	79
	80
	80
	-
	управление общественных связей
	увеличение к 2030 году доли молодых людей, участвующих в проектах и программах, направленных на профессиональ-ное, личностное развитие и патриотическое воспитание, не менее чем до 75 процентов

	5.
	Количество участников форумной кампании Росмолодежи и иных мероприятий по направлениям молодежной политики
	МП
	человек
	61
	2023
	180
	185
	190
	195
	200
	205
	-
	управление общественных связей
	увеличение к 2030 году доли молодых людей, участвующих в проектах и программах, направленных на профессиональ-ное, личностное развитие и патриотическое воспитание, не менее чем до 75 процентов

2.1. Прокси-показатели муниципальной программы в 2025 году

	N п/п
	Наименование прокси-показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по кварталам/месяцам
	Ответственный за достижение показателя

	значение
	год
	I квартал
	II квартал
	III квартал
	IV квартал

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Показатель «Доля граждан, занимающихся волонтерской (добровольческой) деятельностью или вовлеченных в деятельность волонтерских (добровольческих) организаций, от численности населения возрасте от 7 лет и старше соответствующего отчетного периода», %

	1.1.
	Количество молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, вовлеченных в добровольческую и общественную деятельность
	человек
	-
	-
	3420
	6840
	10260
	13680
	управление общественных связей

	2.
	Показатель «Доля молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, охваченных мероприятиями и проектами в сфере молодежной политики», %

	2.1.
	Количество молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, охваченных мероприятиями и проектами в сфере молодежной политики
	человек
	18400
	2023
	4650
	9300
	13950
	18600
	управление общественных связей

	2.2.
	Количество городских мероприятий в сфере молодежной политики
	единиц
	68
	2023
	18
	36
	54
	72
	управление общественных связей

3. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи основного мероприятия
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи основного мероприятия
	Связь

с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	«Создание условий для воспитания гармонично развитой, патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей»

	Ответственный за реализацию: управление общественных связей
	Срок реализации: 2025 - 2030

	1.1.
	Создание условий для проведения мероприятий по основным направлениям молодежной политики, вовлечение молодежи в добровольческую и общественную деятельность
	увеличение к 2030 году:

доли молодых людей, участвующих в проектах и программах, направленных на профессиональное, личностное развитие и патриотическое воспитание, не менее чем до 75%;

доли молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, охваченных мероприятиями и проектами в сфере молодежной политики, не менее чем до 80 процентов;

увеличение к 2030 году доли молодых людей, вовлеченных в добровольческую и общественную деятельность, не менее чем до 45%.

Организация и проведение городских мероприятий в сфере молодежной политики не менее 70 ежегодно; охват молодежи мероприятиями сферы молодежной политики составит около 19 000 человек ежегодно;

обеспечение эффективной деятельности центра общественного развития «Добро.Центр»;
увеличение числа молодых людей, вовлеченных
в добровольческую и общественную деятельность
	доля молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, охваченных мероприятиями и проектами в сфере молодежной политики;

доля граждан, занимающихся волонтерской (добровольческой) деятельностью или вовлеченных в деятельность волонтерских (добровольческих) организаций, от численности населения возрасте
от 7 лет и старше соответствующего отчетного периода

	2.
	«Создание условий для самоопределения профессиональной ориентации и успешной социализации молодежи»

	Ответственный за реализацию: Департамент образования
	Срок реализации: 2025 - 2030

	2.1.
	Создание условий для временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет и организации деятельности молодежных трудовых отрядов
	снижение административных барьеров при трудоустройстве несовершеннолетних граждан, в том числе молодых граждан с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, развитие инфраструктуры подростковой занятости;

к 2030 году количество трудоустроенных несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет – участников молодежных трудовых отрядов,
составит не менее 1060 человек ежегодно;
увеличение к 2030 году доли молодых людей, участвующих в проектах и программах, направленных на профессиональное, личностное развитие и патриотическое воспитание, не менее чем до 75%;

повышение уровня социально-экономического благополучия молодежи
	количество трудоустроенных на временные рабочие места несовершеннолетних граждан
в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

	Ответственный за реализацию: управление общественных связей
	Срок реализации: 2025 - 2030

	2.2.
	Содействие в организации временной трудовой занятости студенческой молодежи в свободное от учебы время, формирование студенческих отрядов
	увеличение к 2030 году количества трудоустроенных молодых граждан через Молодежную общероссийскую общественную организацию «Российские Студенческие Отряды», до 80 человек;

увеличение к 2030 году доли молодых людей, участвующих в проектах и программах, направленных на профессиональное, личностное развитие и патриотическое воспитание, не менее чем до 75%;

повышение уровня социально-экономического благополучия молодежи
	количество трудоустроенных
на временные рабочие места через Молодежную общероссийскую общественную организацию «Российские Студенческие Отряды»

	Ответственный за реализацию: управление общественных связей
	Срок реализации: 2025 - 2030

	2.3.
	Создание условий для проведения мероприятий, направленных на самоопределение и профессиональную ориентацию молодежи
	повышение уровня информированности молодежи о профессиях и специальностях;

развитие у молодежи навыков планирования карьеры и принятия решений;

увеличение к 2030 году доли молодых людей, участвующих в проектах и программах, направленных на профессиональное, личностное развитие и патриотическое воспитание, не менее чем до 75%
	количество трудоустроенных на временные рабочие места несовершеннолетних граждан
в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;

количество трудоустроенных на временные рабочие места через Молодежную общероссийскую общественную организацию «Российские Студенческие Отряды»

	3.
	«Создание условий для эффективной самореализации молодежи и развития ее потенциала»

	Ответственный за реализацию: управление общественных связей
	Срок реализации: 2025 - 2030

	3.1.
	Создание условий для самореализации молодых людей и поддержки их социально значимых инициатив
	увеличение к 2030 году количества участников среди представителей молодежи в форумной кампании Федерального агентства по делам молодежи (Росмолодёжь) и иных мероприятиях по направлениям молодежной политики, до 205 человек;

участие в грантовых конкурсах Росмолодежи и других грантовых конкурсах для молодежи, не менее 60 человек ежегодно;

увеличение к 2030 году доли молодых людей, участвующих в проектах и программах, направленных на профессиональное, личностное развитие и патриотическое воспитание, не менее чем до 75%
	увеличение количества участников форумной кампании Росмолодежи и иных мероприятий по направлениям молодежной политики

	4.
	«Создание условий для обеспечения функций и полномочий в сфере молодежной политики»

	Ответственный за реализацию: управление общественных связей
	Срок реализации: 2025 - 2030

	4.1.
	Обеспечение выполнения функций муниципального бюджетного учреждения «Центр молодежных проектов»
	повышение эффективности деятельности учреждения: реализация запланированных  мероприятий  по направлениям молодежной политики; увеличение количества  молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, охваченных мероприятиями и проектами в сфере молодежной политики, в том числе участников форумной кампании Росмолодежи и иных мероприятий по направлениям молодежной политики, трудоустроенных на временные рабочие места через Молодежную общероссийскую общественную организацию «Российские Студенческие Отряды»;  содействие в подготовке не менее 10 молодежных инициативных проектов до 2030 году; обеспечение  увеличения числа молодых людей, ставших победителями и призерами  грантовых конкурсов для молодежи, в том числе форумной кампании Росмолодежи
	доля граждан, занимающихся волонтерской (добровольческой) деятельностью или вовлеченных в деятельность волонтерских (добровольческих) организаций, от численности населения возрасте
от 7 лет и старше соответствующего отчетного периода;

доля молодых людей в возрасте
от 14 до 35 лет, охваченных мероприятиями и проектами в сфере молодежной политики;

количество трудоустроенных
на временные рабочие места через Молодежную общероссийскую общественную организацию «Российские Студенческие Отряды»;
количество участников форумной кампании Росмолодежи и иных мероприятий по направлениям молодежной политики

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия, источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, рублей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	71 849 906,06
	72 055 900,01
	72 261 893,98
	72 261 893,98
	72 261 893,98
	72 261 893,98
	432 953 381,99

	Бюджет автономного округа
	10 291 300,00
	10 391 300,00
	10 491 300,00
	10 491 300,00
	10 491 300,00
	10 491 300,00
	62 647 800,00

	Местный бюджет
	61 558 606,06
	61 664 600,01
	61 770 593,98
	61 770 593,98
	61 770 593,98
	61 770 593,98
	370 305 581,99

	1.
	«Создание условий для воспитания гармонично развитой, патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей» (всего), в том числе:
	6 600 000,00
	6 600 000,00
	6 600 000,00
	6 600 000,00
	6 600 000,00
	6 600 000,00
	39 600 000,00

	1.1.
	Местный бюджет
	6 600 000,00
	6 600 000,00
	6 600 000,00
	6 600 000,00
	6 600 000,00
	6 600 000,00
	39 600 000,00

	2.
	«Создание условий для самоопределения профессиональной ориентации и успешной социализации молодежи» (всего),
в том числе:
	23 224 985,60
	23 430 979,55
	23 636 973,52
	23 636 973,52
	23 636 973,52
	23 636 973,52
	141 203 859,23

	2.1.
	Бюджет автономного округа
	10 291 300,00
	10 391 300,00
	10 491 300,00
	10 491 300,00
	10 491 300,00
	10 491 300,00
	62 647 800,00

	2.2.
	Местный бюджет
	12 933 685,60
	13 039 679,55
	13 145 673,52
	 13 145 673,52
	 13 145 673,52
	 13 145 673,52
	78 556 059,23

	3.
	«Создание условий для эффективной самореализации молодежи и развития ее потенциала» (всего), в том числе:
	1 500 000,00
	1 500 000,00
	1 500 000,00
	1 500 000,00
	1 500 000,00
	1 500 000,00
	9 000 000,00

	3.1.
	Местный бюджет
	1 500 000,00
	1 500 000,00
	1 500 000,00
	1 500 000,00
	1 500 000,00
	1 500 000,00
	9 000 000,00

	4.
	«Создание условий для обеспечения функций и полномочий в сфере молодежной политики» (всего), в том числе:
	40 524 920,46
	40 524 920,46
	40 524 920,46
	40 524 920,46
	40 524 920,46
	40 524 920,46
	243 149 522,76

	4.1.
	Местный бюджет
	40 524 920,46
	40 524 920,46
	40 524 920,46
	40 524 920,46
	40 524 920,46
	40 524 920,46
	243 149 522,76